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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Výkon alternativních trestů v době pandemie

nemoci covid - 19."

Pandemie nemoci covid - 19 zasáhla celý svět a ochromila i fungování Probační

a mediační služby. Objevily se různé překážky související s touto pandemií, se kterými

se museli pracovníci potýkat, ať už při kontrole alternativních trestů, mediaci nebo dalších

činnostech vykonávající Probační a mediační služba.

Již dříve jsem měla povědomí o existenci Probační a mediační služby, ale až na

škole při exkurzích jsem se začala více zajímat o toto téma. Důvodem, proč jsem se

zaměřila na toto téma, je že mě zajímalo, jak se pracovníci Probační a mediační služby

„popasovali" s pandemií nemoci covid - 19, zda vznikly při kontrole alternativních trestů

překážky, pokud ano, jak je poté řešili. Probační úředníci jsou tedy jediní, kteří mi mohou

tuto problematiku osvětit a sdělit své zkušenosti a názory.

Dosud žádná literatura zatím neposkytuje informace o kontrole výkonu

alternativních trestů v důsledku nemoci covid - 19, o něž bych se mohla opřít. Hlavním

cílem práce je zjistit, jaký byl rozdíl mezi výkonem alternativních trestů před pandemií

nemoci covid - 19 a při ní, s jakými nevýhodami či výhodami se pracovníci potýkali a

jaké využívali metody. Snažím se najít rozdíl v kontrole výkonu trestů. Před výskytem

nemoci covid - 19 budu vycházet z literatury a z poznatků, které vyvodím z rozhovorů

s pracovníky. Po výskytu nemoci covid - 19 budu čerpat z odpovědí pracovníků.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

je rozvržena do několika kapitol, které se věnují obecnému hledisku, a to je restorativní

justice, kterou se Probační a mediační služba řídí. Následuje další kapitola se zaměřením

na Probační a mediační službu, na její charakteristiku a činnosti, které ve své působnosti

vykonává. Poté se práce dostává ke kapitole alternativních trestů, po nichž následují

stěžejní poslední kapitoly, které uzavírají teoretickou část. Jedná se o jednotlivé druhy

alternativních trestů, na něž se soustřeďuje výzkumná část bakalářské práce.

Praktická část se zaměřuje na rozhovor mezi mnou a probačními pracovníky, kteří

vykonávají kontrolu alternativních trestů. Výzkum se věnuje bariérám vzniklým při

kontrole výkonu alternativních trestů v době pandemie nemoci covid -19, dále na metody

a způsoby, kterými pracovníci vzniklé bariéry řešili a na jejich prevenci.

Zvolenou metodou pro výzkum byl polostrukturovaný rozhovor, jenž napomůže

lépe pochopit překážky vzniklé v době pandemie nemoci covid - 19 a porozumění, proč
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pracovníci využili dané metody a způsoby, které by bylo obtížné až nereálné zjistit

pomocí kvantitativního šetření. Bohužel se vyskytlo úskalí, jelikož mi nebylo umožněno

ze strany Probační a mediační služby rozhovory nahrávat. Z této skutečnosti vyplývá, že

se v práci mohou vyskytnout drobné zkreslené odpovědi pracovníků.

Významný přínos pro sociální práci vidím v náhledu do situace, jak pracovníci

zvládli situaci spojenou s pandemií nemoci covid - 19 a jaké pracovníci využívali

metody. Přínos pro oblast sociální práce vidím v tom, že se někteří sociální pracovníci

mohli dostat do podobné situace s obdobnými překážkami a mohli by tak využít poznatky

z bakalářské práce do své praxe. Zároveň může být práce přínosem i pro další střediska

Probační a mediační služby.
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Seznam použitých zkratek s výkladem

ČR Česká republika

OPP Obecně prospěšné práce

PMS Probační a mediační služba

TČ Trestný čin

TDV Trest domácí vězení

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

ZOPMS Zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č.

2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě)
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1 Restorativní justice

Aniž by si to člověk někdy uvědomoval, při spáchání trestného činu (dále jen TČ) je

ovlivněno široké spektrum lidí, které trestní právo opomíjí, a nepřikládá jim takovou

váhu. Hlavní roli hraje odsouzení pachatele a s tím související spravedlivý trest, který by

měl i v některých případech nahradit vzniklou újmu poškozeným. (Zehr, 2003)

V úvodním odstavci této kapitoly byl popsán, jak funguje přístup retributivní, který

se výrazně odlišuje od restorativního, kterému je určena tato kapitola. Retributivní přístup

justice se liší od restorativního tím, že restorativní přístup má za cíl odstranit újmy

způsobené pachatelem a snaží se najít řešení k zamezení recidívy pachatele. (Stern,

Ouředníková, Doubravová, 2010)

V trestní justici je v první řadě obětí stát oproti restorativní justici, kde je obětí

poškozený, kterému byla TC způsobena újma, a tím se vykreslil první pilíř restorativní

justice. Restorativní justice může být využita samostatně nebo jít ruku v ruce s trestní

justicí, respektive například s trestem odnětí svobody. Druhý pilíř usiluje o pachatelovu

uvědomělost k odpovědnosti za spáchání TC a přijetí následků z nichž plynou povinnosti

a závazky. Je ovšem důležité zmínit, že nejen oběti, ale i pachatelé a komunita mají své

potřeby, ale i povinnosti a závazky, kterými se musí zabývat. Pokud potřeby pachatele

budou opomíjeny, mohou vzniknout rizika, že nelze zamezit dalšímu páchání TC.

Závěrečným třetím pilířem je podpora angažovanosti a účasti, kde hlavním cílem je, že

spolu zainteresované osoby komunikují a domlouvají se na společném řešení. Pro

restorativní justici je důležitá náprava vztahů a škod s cílem naplnit trestní spravedlnost

a snížit páchání TC. (Zehr, 2003)

Restorativní justice přihlíží na všechny osoby a dává jim prostor k zapojení do řešení

řízení, do kterých se řadí pachatelé, poškození, ale i komunita, jenž se TC dotkl. Pro

zúčastněné j e významné získání pocitu spravedlnosti aprostoru ke svobodnému vyjádření

se ke konkrétnímu případu, kde mohou poukázat na svůj vlastní názor a prožitek na

událost spáchaného TC formou dialogů. Restorativní justice věnuje pozornost obětem

a jejich potřebám a otázkám, na které hledají odpovědi k znovu nalezení ztracené důvěry,

integrity a ostatních neméně cenných potřeb, povinností a závazků. (Stern, Ouředníková,

Doubravová, 2010)
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1.1 Principy restorativní justice

Restorativní justice vychází z principů a hodnot, které jsou pouhým „vodítkem",

jak daný případ řešit (Stern, Ouředníková, Doubravová, 2010).

(Zehr dle Stern, Ouředníková, Doubravová, 2010) charakterizuje výčet principů:

Respekt - projevuje se vůči všem zúčastněným osobám bez výhrady.

Odpovědnost - pachatel je zodpovědný za spáchaný TC a motivuje ho k napravení

a obnovení vztahů.

Dialog - probíhají různé druhy dialogů se všemi zúčastněnými, které pomáhají

k urovnání věcí do původního stavu.

Participace - možnost zapojení všech osob, kterých se událost TC dotkla a možnost

vyjádření jejich názoru k situaci z jejich pohledu.

Vyváženost - hledá se řešení, které by ve výsledku bylo přijatelné pro všechny

zúčastněné.

Dobrovolnost - účast pro vyřešení konfliktu je čistě dobrovolná pro všechny, kteří se

mohou účastnit řízení.

Pospolitost - princip, který vychází ze zapojení komunity navázané na pachatele

a komunity, kde se nachází daná oběť.

Individualita - vyvažováno pospolitostí.

Restorativní justici lze využít na všechny druhy TC, ale nelze přesně definovat,

na který druh TC bude platná. Každý TC je individuální a něčím odlišný, proto

restorativní principy slouží pouze jako pomocník k nasměrování dialogu a jeho dalším

krokům. (Zehr, 2003)

Restorativní justice také nabízí formy k zprostředkování kontaktu podle Zehra

(2003), které lze vykonat přímou (face to face) i nepřímou formou (dopisování či

videonahrávkou) kontaktu:


[…]


Návštěvy vizikověho klienta
doma : : : .

Návštěvy rizikového k l i e n t a - jiné

Be? omezení

Bez omezení

Pouze
v odůvodněných

případech

;;! dny tak, aby
vystačila zásoba

R/N°, určí VS

Vyhodnocujte^
předem distančně
nebo na začátku

osobního kontaktu,
je-!i tak nezbytné:

pro zachování účelu
kontaktu

dny tak, aby
vystačila zásoba

R/Mc, urči VS

Vyhodnocujte
předem disiánčh

U E M S b e z
omezení, jinak

pouze nepostačuje-
li kontrola bez

vstupu do
dom.lcnoí; i

(zvenku, ode dv »řřy

na zahradě),
minut

20 I

Venkovní prostředí
- bez omezení,
vnitřní prostory

: pouze
v odůvodněných

případech

U E M S b e z
omezení, ostatní:

jen vizuální
kontrola, jinak

pouze zcela
r výjimečně do 10

I::- minUt :::
Pouze zcela

U EMS fez
omezeni, ostatní

jen vizuální
kontrola,

1ti luk pouze zcela
VÍ)lffiet!5élod;Í.i

: minut

Ve/tkovní prostředí
'~:Vp;dOvrtdneňých
případech, vnitřní

jen výjimečně

U EMS bez

minut
Pozastavují se

^Vyhodnocujte
predeni distančně

.UEMSbez .
omezeni- os t r t r í

jen vizuálníi:
: : konťíow, :

im ( pouze zcel;
vyjinitíčhěuL! ID-

IN :

9 V,

Pozastavuji se

6 Základní normativ jsou 3 respiratory na týden a PP, tento normativ může být změněn (s účinností od 1. dne následujícího týdne), a to pro jednotlivé stupně odlišně, pokynem
odborného náměstka, y jeho nepřítomnosti tajemníka.
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prostředí

T e s t o v á n i Klienti bez zvýšeného rizika

na alkohol

a OPL

Rizikoví klienti

Hygienicko

epidemiol

ogická

o p a t ř e n í

na

pracov iš t i

Omezení dnů určených pro
plánované testování na pracovišti

v odůvodněných
případech

Bez omezení

V případech
nařízených soudem

nebo je-li to
vzhledem

k okolnostem
nezbytné

Dezinfekce rukou

Dezinfekce předmétu 7 kterých se
dotkl čí mohl dotknout

VS omezí počty dnů
pro plánované

testování tak, aby
vystačila zásoba

R/rť

- při každém vstupu
na pracoviště

- po opuštění
domácnosti, podle

potřeby i
v průběhu návštěvy
před a po testování
v dalších situacích,

kdy došlo
k rizikovému

dotyku osoby či
věci

rizikový klient (po
každé návštěvě

výjimečné

V případech
nařízených soudem

nebo ie-li to
vzhledem

k okolnostem
nezbytné

Pouze zcela
výjimečně, v

případech
nařízených soudem
a je-li to vzhledem

k okolnostem
nezbytné

Pozastavuje se

VS omezí počty dnů
pro plánované

testování tak, aby
vystačila zásoba

R/N s

při každém vstupu
na pracoviště

před přestávkou na
jídlo

před a po návštěvě
domácnosti, podle

potřeby i
v průběhu návštěvy
před a po testování
v dalších situacích,

kdy došlo
k rizikovému

dotyku osoby či

rizikový klient (po
každé návštěvě

Pozastavuje se

Pozastavuje se

Pozastavuje se

• při každém vstupu
na pracoviště

před přestávkou na
jídlo

před a po návštěvě
domácnosti, podle

potřeby i
v průběhu
návštěvy

v dalších situacích,
kdy došlo

k rizikovému
dotyku osoby či

věci

rizikový klient (po
každé návštěvě

• při každém vstupu
: ná pracoviště

přec! přestávkou na
jídlo

pi ed p; nav |lěve
dómáenosííy podle

potřeby I
v prúoěhúnáýštěvy
v dalších situacích,

kdy došlo
l< rizikovému

dotyku osoby či
věci

rizikový klient:
každé návštěvě
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Příjem dokumentů

- rizikový
zaměstnanec
(zajistí sám)

- COVID pozitivní
zaměstnanec (po

potvrzení)

Bez omezení

- rizikový
zamestnanec
(zajistí sám)

- COVID pozitivní
zaměstnanec (po

potvrzení)

Příjem dokumentů
zejména v

elektronické
podobě, při

zachování možnosti
i listinné podoby

- r i z iko '
zaměstnanec
i.-jjist/sám) :

• COVID pozitivní
zaměstnanec (po

Pnjem dokumentu
zejména v

elektronické
pcdobě, při

zachování možnosti
i listinné podoby,

neupravi-li obecně
závazný předpis

jinak

Vv . - ' e n i použ i tých pojmu a zkratek

. kontakt Kontaktem se rozumí osobní setkáni ve vni t řn ích i v e n k o v n í c h p ros to rách ; kontakty distanční, včetně d i s t a r č n : e
konzultací, nejsou o m e z e n í m kontaktů ve smyslu té to př í lohy nijak d o t č e n y

KV Krajský vedouc í

N Náměstek

PP Probační pracovník (tj. probační úředník , asistent, v č e t n ě E M S a poradců pro obět i )
OOVZ Orgán ochrany v e ř e j n é h o zdraví
OP O c h r a n n é p o m ů c k y

Rizikový klient Klient, se z v ý š e n ý m r iz ikem, jak jej def inuje § 3 odst. 3 M P 1 4 / 2 0 2 0
Rizikový zaměstnanec Zaměstnanec se z v ý š e n ý m r iz ikem, jak jej def inuje § 2 odst. 2 0 1 5 / 2 0 2 0 a M P 13/2020
R/N Respirátor/nanorouška

Ř Ředitelka P M S
T Ta jemník pro vn i t řn í řízení

VS Vedouc í střediska
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