Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Nikola Chlumová

Název závěrečné práce: Výkon alternativních trestů v době pandemie nemoci covid-19

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně. Na problematiku alternativních trestů sice
bylo již napsáno nadkritické množství prací, ale zaostření na tyto tresty během pandemie je z povahy
věci novinkou. Cíl práce je formulován zřetelně a je adekvátní, vezmeme-li do úvahy, že jde o práci
bakalářskou.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je
přehledně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Dobře je vyvážen poměr mezi teorií a
výzkumem.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů. Je
zřejmé, že autorka do materie pronikla a rozumí jí. Obsahové chyby se v díle prakticky neobjevují.
Ocenil bych přeci jen ještě širší pramennou základnu.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je na odpovídající úrovni. Autorka užívá kvalitativní
výzkum a je si vědoma rizik výzkumu. Líbí se mi, že autorka k informacím od dotazovaných
přistupuje kriticky a vlastně i sebekriticky (uvědomuje si, že se např. mohla ptát i na něco jiného
apod.). Tím se otevírá prostor pro další výzkum.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a činí tak pro čtenáře srozumitelným
způsobem. Interpretace jde poměrně do hloubky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce je bez zjevných pravopisných vad. Práce je psána převážně odborným stylem,
jen některé formulace z tohoto rámce vybočují. Citace jsou korektní. Formátování je přehledné.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Přenositelnost je částečně podmíněna tím, zda bude pandemie nemoci covid-19 trvat.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je zcela adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Objevily se během pandemie potíže s výkonem i těch alternativních trestů, na které se práce
nezaměřuje?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by j i diskvalifikovaly.

V kontextu odevzdávaných prací jde o nadprůměrné dílo. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 4. 2022

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.
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